

GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Świątł 3, l. p.
Redaktor naczelny przyjuje codziennie od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklame otwarte wolno od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI:
21—18
ADMINISTRACJI:
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
DR. MARCELI SZAROTA.

CENA NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4 80 z dostawą 5 30. **Zamiejscowa miesięcznie:** z przysyłką pocztową 5 30 — **Zagranicą 7 —** P. K. O. Nr. 141.690.

Jeszcze jeden przykład.

Po marszu na Rzym, po marszu na Warszawę, marsz na Helsińgfors!... Ktoś się zapyta: co mają te zdarzenia ze sobą wspólnego? Bardzo wiele. Wszystkie ich trzy są ilustracją wymowną do palącego dziś zagadnienia parliamentaryzmu. Wszystkie trzy przypominają nam niebezpieczeństwo, że konstytucyjno-demokratyczna „sprawczość” w cięższych chwilach przeżyć państwowych nie wystarczy do rozwiązania skomplikowanych problemów, grozących przyszłości tego lub innego narodu.

Parlamentaryzm, konstytucja to bardzo piękne słowa, ale to są hasła i formułki na codzien, gdy nie dzieje się nic nadzwyczajnego, gdy nie zagładą w oczy żadne niebezpieczeństwo szczególne. Wówczas mogą tam sobie przelewać z pustego w próżne parlamentarni oratorzy, mogą się wodzić za łby ku oścież galerii matadorów partji, mogą prowadzić w kuluarach różne konszachtu „przedstawiciele ludu”.

Gdy jednak na widnokręgu życia państwowego ukazać się postępnie chmury, gdy zakryją zwykłe pogodne słońce, radujące duszę przeciętnego filistrę, gdy zażyć jeden i drugi piorun i burza zatwini nad narodem — oratorzy z sal sejmowych okazują się zawziętą bezzilną i to tembardziej, że w nadchodzącej katastrofie jest zawsze część ich winy. Wodził na manowce społeczeństwo, w błąd wprowadził opinię publiczną, denerwował ją, ekscytował bez potrzeby, to znów dla odmiany karygodnie usypiali jej czujność, aż wreszcie skutki tego wszystkiego nie każy na siebie dłużej czekać. I trzeba było nie radzić dożalnie.

Tego już oczywiście ani stroniactwa polityczne, ani isgrazką w rękach ich będące rządy „parlamentarne” nie potrafiły. Do głosu dochodziła wja major, siła wyższa, siła jakiejś zdecydowanej woli, zdolna do rzeczywistego czynu. Tą nie mieciła się nigdy w ramach formulek, oddawna przez bieg życia pozabawionych sensu i oto jeden naród za drugim stawał wobec alternatywy: zginąć lub wnieść się ponad kształty cede, licze i przeżyć. Frases i zła zawzięta „konstytucja” ustępowały przed koniecznością polityczną. Czyn drowił sobie z cześć gadaniny, rzeczywisty odsuwała w cień doktryny. Bito w bębny, zaczynał się marsz na Rzym, na Warszawę, na Helsińgfors.

Punkt wyjścia trzech tych marszów nie jest zupełnie ten sam, wszędzie jednak były one następstwem grożącej anarchji wewnętrznej, której polećczy krzesz konstytucyjno-demokratyczne sejmowładztwo nie było w stanie, rzecz prosta. Wszędzie obcinało się ono na egzaminie z istotnej państwowej twórczości, wszędzie wykazywało w chwili krytycznej niemocbezaradność. I głos musiał zabrać innocnie przez tak zwaną demokrację z góry wyklęte. Lecz tylko dzięki nim panom demokracji z karków nie spadały głowy, nie mie ich nie marjało ostatecznie i pozary nie pochłaniały ich domów. Struk-

Ż ostatniej chwili.

Groźny wybuch Wezuwjusza.

Neapol, 12 lipca. (PAT.) Wybuchy Wezuwjusza trwają w dalszym ciągu. Lawa, która ogarnia zachodnią stronę

krateru, osiągnęła już na przestrzeni 60 metrów niższą krawędź krateru, skąd poczyna spływać w dolinę.

Demonstracje przed poselstwem polskim w Grecji.

Ateny, 12 lipca. (PAT.) Wczoraj około godz. 21 grupa komunistów zaatakowała gmach poselstwa polskiego, rzucając kamieniami i wybijając kilka

szyb. Demonstracja ta była protestem przeciwko skazaniu w Polsce 4 komunistów. Policja aresztowała 4 manifestantów, reszta zaś zbiegła.

Reichstag o umowie handlowej z Polską.

Berlin, 12 lipca. (PAT.) Komisja zagraniczna Reichstagu obradowała wczoraj nad szeregiem umów między Niemcami a państwami zagranicznymi. Między innymi omawiano również umowy handlowe z Polską i Austrią.

Pod koniec dyskusji przewodniczący zakomunikował, że większość komisji nie zgłosiła przeciw umowom żadnych zastrzeżeń politycznych. Umowy odesłane zostały do komisji handlowo-politycznej.

Z kopalni wydobyto już 102 trupy.

Berlin, 12 lipca. (PAT.) Donoszą z Neurode, że do godziny 5 nad ranem wydobyto z szybu Kurt dalszych 20 trupów ofiar katastrofy. W głębi szybu

znajduje się jeszcze 49 ofiar. Ogółem wydobyto dotychczas 102 trupy. Prace nad wydobyciem zwłok trwają w dalszym ciągu.

Restytucja Habsburgów na Węgrzech?

Praga, 11 lipca. (PAT.) „Prawo Ludu” w korespondencji z Budapesztu przynosi jako dowód przygotowań do ewentualnego opartej o przedstawicieli państwa Ottona Habsburga, tekst rzekomo już zredagowanej deklaracji o restytucji Habsburgów. W opublikowanej przez pismo deklaracji mówi: „Iż ustawa detronizacyjna została na Węgrzech wymuszona przez siłę zbrojną i jako taka nie obowiązuje. Wobec tego Otto po osiągnięciu pełnoletno-

ści staje się automatycznie dziedzicznym królem Węgier i za takiego należy go uważać, póki przez koronację i podpisanie aktu koronacyjnego nie obejmie faktycznie tron.”

Prasa tutejsza zajmuje się sprawą restytucji Habsburgów z najwyższym zainteresowaniem, protestując przeciw jakimkolwiek tendencjom w tym kierunku i notując wszelkie głosy w tej sprawie, jakie ukazują się w piśmiech europejskich.

tura partyjno-wyborcza do odwrócenia tego rodzaju ewentualności wszędzie jako wiadać nie wystarcza. To, co się dzieje dziś w Finlandji, nowym jest powidowem.

Po krwawej laźni 19-go roku urządzili się Finlandczycy, jak umieli, sobien obserwując wszystkie kanony legalności i opartej o przedstawicieli państwa i wybory powszechne. I cóż? Niedaleko ich to zaprowadziło. W sali sejmowej i na łamach partyjnych pism wojowali ze sobą i targowali się o władzę, coraz nowo wybijając rządy — liberalowe, agrarjusze, konserwatyści i esdecy, a tymczasem na dnie syczeła coraz głośniejszy zmija przewrotu, gotująca się znów do skoku. Gdy się siednia Moskwa kłamła jej własną pierś się obficie, klótnie i borykanią się grup parlamentarnych politykom zawodowym Finlandji nie pozwalały zwracać na to uwagi dostatecznej. A zresztą „prawoznaczność” droższą im była od bytu ożyczego. Finlandczycy „centrowe” stal na gruncie zasa d przedewszystkiem. Cóż, że tam mury państwa zaczęły się rysować. I do odwrócenia plaży wrzastającej wciąż agnity komunijstycznej zabrać mu się było niesporo. Jeszcze by kto dojrzał w tem zamach na demokrację przy-

padkiem. To pogłębiało się więc ciągle. Komintern nie próżnował. Finlandzki Witos — Kallio interesował się sprawami chłopskimi przedewszystkiem, esdeki — robotniczymi — a zaś ogólnopaństwowymi, jak to jest, niestety, zwyczaj w większości parlamentów — nikt.

Stąd już prosta droga prowadziła do interwencji „Lappo”, tego nowego, północnego tym razem, protestu przeciwko bezwładności seimu i jego ekspoztur w postaci rządów bezsilnych, ożywczych. Koniecznym staje się „Rygid Finlandji” tam, gdzie plawiący się w przwilejach obywatelskich i partyjnych parlamentaryzm orworzył drzwi państwa niebezpieczeństwu nacięciu. Już w roku 1920 pozabwał szans Finlandję i zostawił w rękach moskiewskiej części Karelii. Był za to w dwa lata potem świadkiem krwawej tam bolszewickiej ślady. Ale i wówczas nie śmiał się ująć za pobratymcami, bo radykalizm społeczny rozkładał już społeczeństwo od środka. To też zło rosło... Widma walk barabrobicznych, inspirowanych przez Moskali u progmu niepodległości nowej republiki, poczynały odżywać w myślach. W wyobrażeniach i przewidywaniach ról niepokój: komunistów prawdziwych i plat-

Koronacja króla rumuńskiego 21 września b. r.

Bukareszt, 11 lipca. (PAT.) „Lupta” dowiaduje się, że ceremonia koronacji króla Karola ma odbyć się w dniu 21 września w Alba Julia. Uroczystość ma nosić charakter bardzo skromny, zgodnie z życzeniem króla. Liczba zaproszeń, wysłanych zagranicę, ma być bardzo niewielką. Z wśród monarchów europejskich obecny ma być na ceremonji tylko król Aleksander jugsłowski.

Komisja długów Państwa.

Warszawa, 11 lipca. (PAT.) W dniu wczorajszym i dzisiejszym obradowała w Ministerstwie Skarbu pod przewodnictwem posła, Krzyżanowskiego komisja długów Państwa, przyjmując do wiadomości przedstawione jej sprawozdania Rządu o zmianie stanu długów państwowych.

Kredyty dla rolnictwa.

Warszawa, 12 lipca. (PAT.) W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem prezesa Banku Polskiego dra Wł. Wróblewskiego zwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym Rada, po wysłuchaniu sprawozdań Dyrekcji i Komisji Rady o połozeniu gospodarstwa i działalności Banku w miesiącu czerwcu, ustaliła rozmiary rolniczego kredytu zastawnego na rok 1930/31 do maksymalnej sumy 100 milionów zł. poczem zatwierdziła steryg wniosków administracyjnych, m. inn. postanowiła otworzyć nowe zastawne Banku w Parzewcu, Szubinie i Zelechowie.

Amerykańska flota wojenna przybywa do Polski.

Gdynia, 11 lipca. (PAT.) Dowództwo floty informuje, że okręty amerykańskiej floty wojennej dnia 14 b. m. zawiną do Gdńska, a dnia 17 do Gdyni.

nych przybywają ciągle. Ogół przestał się czuć bezpisywano. Ratunek nie przychodził znikąd... Aż wreszcie o Jurtrze Państwa i narodu pomysleć musieli „mężowie, co w czasie wojny wywolenieci gotowi byli wszystko poświęcić Ojczyźnie” — Tak okleślił stow „Lappowców” prezydent rzeczywistej polskiej Finlandzkiej Relander. Wtę już wiemy, z kim mamy do czynienia i kto domaga się, by państwo zapewniło spokój istoty. W jakim stopniu ta interwencja pogodzi się w następstwie z konstytucją — króć zagadnienie. W tej chwili domaga się jej zamieszania „intrjersi” sejmowe zatruty bowiem atmosferę... I dzięki intrjergom tym nie można było walczyć z grozącą anarchją legalnie. Zwolnili się więc dawni żołnierze, dawni obrońcy ziem cudzej. Oni jedni zdają się czuć i rozumieć słowa najpiękniejszego hymnu świata „Wort Land” „Nasz kraj”... I o ten kraj upomnieli się wreszcie Parlamentarzm finlandzki stracił głowę. Musiał przyjąć marsz na Rzym i marsz na Warszawę. Analogja przyczyn tych „marszów” jest aż nadto wymowna.

Czy idea Unji Paneuropejskiej

da się wcielić w życie?

Szczegóły odpowiedzi polskiej na memorandum Brianda.

W wyrażeniu ubiegłego roku minister spraw zagranicznych Francji, p. Briand, w swoim przemówieniu na X-em Zgromadzeniu Ligi Narodów w Genewie wystąpił z propozycją bliższego porozumienia się państw europejskich w formie Unji. Zaproszeni przez p. Brianda na śniadanie delegacji 27 państw europejskich zgadzili się w zasadzie na te inicjatywy, które ogólnie zarysował p. Briand zgromadzonym podczas owego sławnego śniadania, i powierzył im opracowanie memorandum, któreby posłużyło za podstawę do dalszej dyskusji.

Dnia 17 maja r. b. rząd francuski w wykonaniu tego mandatu przedłożył w stołach 27 zainteresowanych państw, a między innymi także i w Warszawie, znane memorandum w sprawie stworzenia Unji Europejskiej.

Minister Zaleski sprzecywał już przed kilkoma tygodniami w Krakowie stanowisko Rządu polskiego w tej sprawie, oświadczając, że Rząd polski gotów jest bez zastrzeżeń pracować nad utworzeniem Unji Europejskiej pod samo przez się zrozumiałymi warunkami: 1) Unja, jakby to chcieli niektórzy, nie może ani nie będzie służyć za narzędzie do obalenia istniejącego porządku rzeczy w Europie; 2) w dziedzinie współpracy ekonomicznej Unja musi się oprzeć na jednakowym uwzględnieniu interesów wszystkich państw bez względu na ich strukturę gospodarczą, rolniczą, przemysłową lub mieszaną.

Odpowiedź polska na memorandum Brianda, doręczona chargé d'affaires francuskiemu w Warszawie w dniu wczorajszym, nie powtarza już zastrzeżeń, uczynionych przez Ministra Zaleskiego w Krakowie. Odpowiedź polska zawiera jak najrozszerzone poparcie dla słabniejącej inicjatywy p. Brianda, która niewątpliwie przyczyni się do skonsolidowania pokoju w Europie. Zdaniem Rządu polskiego, który podziela opinie memorandum francuskiego, Unja powinna się oprzeć na bezpieczeństwie politycznym, zagwarantowanym wszystkim jej członkom, oraz na poszanowaniu ich całosci terytorjalnej i niepodległości politycznej. Rząd polski, podobnie jak rząd francuski, uważa słusznie, że stworzenie dla Unji odpowiedniej podstawy politycznej ulatwi następnie rozwiązanie innych problemów o charakterze europejskim, np. kwestyj ekonomicznych.

Pozatem Rząd polski w swej odpowiedzi wysuwa myśl, że może być to celowe szukanie tej podstawy politycznej, mającej ułatwić stworzenie

Unji Europejskiej, w całością zaś sad Protokołu Genewskiego, któremu Polska zawsze była i jest wierna, jak to niejednokrotnie Minister Zaleski miał okazję zaznaczyć. Odpowiedź polska kładzie nacisk na fakt, iż Unja nie może być skierowana przeciw nikomu, że jej charakter jest całkowicie pokojowy.

Odpowiedź zaznacza na koniec, że tego rodzaju konstrukcja polityczna, jaką ma być Unja Europejska, przedstawia cały ogrom trudności do przezwyciężenia, zagadnień do rozwiązania. To że Rząd polski, nie przecyzując w swej odpowiedzi szczegółowych propozycji i uważając je za przedwczesne, proponuje utworzenie komitetu studjów, którego prace w znacznej mierze mogłyby ułatwić i przyspieszyć zrealizowanie planu Brianda, a co zatem idzie — przybliżenie realizacji celów, jakie postawiła sobie Liga Narodów.

nie rolnictwa Niemiec, a również nie-możność rozwoju narodowego. Idea paneuropejska zrodziła się u Brianda nie w uznaniu konieczności niesienia pomocy gospodarstwu, lecz w celu polityki zwycięzcy, dążącego do zapewnienia sobie hegemonii w Europie.

O nowy gmach dla Biblioteki Jagiellońskiej.

Warszawa, 12 lipca. (PAT.) Dziś w Ministerstwie robót publicznych odbyła się konferencja w sprawie ostępcznego wyboru planu budowy nowego gmachu Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie. Na konferencję te zaproszono jako rzeczowników profesorów Politechniki warszawskiej i lwowskiej. Budowa ma być rozpoczęta w sierpniu. Na prace wstępne przeznaczyło Ministerstwo milion złotych.

P. Knoll dla rodzin ofiar katastrofy w Hausdorfu.

Berlin, 12 lipca. (PAT.) W związku z katastrofą górniczą pod Neurode, konsul polski we Wrocławiu złożył dnia 10 b. m. kondolencje nadprezydentowi prowincji Dolnego Śląska we Wrocławiu. Dziś 11 b. m. konsul polski doręczył ponadto w imieniu polski Rzeczypospolitej w Berlinie p. Knolla 500 mk. na pomoc dla rodzin ofiar katastrofy.

Komunikat Centrolewu.

Warszawa, 12 lipca. (PAT.) W prasie ukazał się komunikat o wspólnym posiedzeniu dnia 10 bm. przedstawicieli stronnictw lewicy i środka. Komunikat oświadcza między innymi, że wymienione stronnictwa „przeszłyby w sensie pozytywnym sprawie zażądania od Prezydenta Rzeczypospolitej zwołania sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu”. Terminu zgłoszenia tegoż żądania komunikat nie podaje zaznaczając, iż będzie ono ogłoszone w właściwym czasie.

Rokowania austriacko-włoskie.

Wiedeń, 12 lipca. (PAT.) Rokowania austriacko-włoskie w sprawie t. zw. specjalnych długów reliefowych w Austrii względem Włoch, zakończyły się zawarciem umowy, na mocy której długi te w wysokości 23 milionów fr. złotych spłacił ma rząd austriacki w 30 ratach. W przebiegu obrad zrezygnował rząd włoski z należnej mu sumy tytułem austriackich długów administracyjnych.

Attache prasowy sow. w klubie sprawozdawców parlamentarnych.

Warszawa, 12 lipca. (PAT.) Jak podają dzienniki, wczoraj do lokalu klubu sprawozdawców parlamentarnych przybył w towarzyszywie przedstawiciela Ministerstwa spraw zagranicznych Zygmunta Hładkiego nowo-mianowany attache prasowy przy poselstwie sowieckim w Warszawie Leonid Tolołochki, by zapoznać się z przedstawicielami prasy warszawskiej i zamiejscowej.

Wzrost bezrobocia w Berlinie.

Berlin, 12 lipca. (PAT.) Kwestja bezrobocia w Berlinie w ciągu czerwca nie zatraciła nic ze swojej ostrości i przekroczyła stan bezrobocia z czerwca z. r. o 7%. W ciągu tego miesiąca było w Berlinie 324.000 osób otrzymujących całkowicie lub częściowo z instytucji państwowych lub społecznych pomocy dla bezrobotnych. Cyfra ta w czerwcu 1929 r. wynosiła 182.000 osób.

Briand wyjaśnia.

Paryż, 11 lipca. (PAT.) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby deputowanych Briand przemawiał obszernie o przebiegu rozmów pomiędzy przedstawicielami Włoch i Francji. Rozmowy te były kilkakrotnie przerywane wskutek wywołania się nieodpowiedniej atmosfery skutkiem pewnych wystąpień i podejmowania nanowu. Rozmowy te dotyczyły szeregu nieuregulowanych dotychczas kwestyj obchodzących oba państwa.

Następnie Briand odezwał odpowiedź wysłaną przez rząd francuski do Włoch. W odpowiedzi tej rząd fran-

cuski zapowiada, że żaden okręt nie będzie wykonany przed status quo, co zapewnia utrzymanie status quo na czas trwania rokowań pomiędzy dwoma państwami. Chce wykręcić — mówił Briand — że atmosfera ogólna nie może być zamącona, póki Francja zachowuje kompletny spokój. Jeżeli zaniechałem kiedykolwiek sprawy obrony narodowej, chciałem dowiedzieć swiatu dobrej woli Francji.

Następnie Briand mówił o warunkach ewakuacji Nadrenii, potem poinformował komisję o przebiegu rokowań w sprawie Zagłębia Sarry.

Umizgi Kominternu do Niemiec.

Berlin, 11 lipca. (PAT.) Prasa niemiecka ogłasza protokół tajnego posiedzenia eksterytnego Kominternu z dnia 1 lipca b. r. z protokołu tego wynika, że na posiedzeniu przyjęto rezolucję, żądającą między innymi, aby władze sowieckie pozwalały emigrować z Rosji komunistom niemieckim, będącym obywatelami Rzeszy niemieckiej. Rezolucja zaleca przede wszystkim występowanie narozwłość w imieniu bardziej umiarkowanym, celem osłabienia nieufności, z jaką opinia niemiecka odnosi się do ZSSR. Celem po-

zyskania niemieckich kół nacjonalistycznych, oficjalna polityka rządu sowieckiego musi się stać dla Niemiec bardziej przyjazną. Dotychczasowe próby współpracy z nacjonalistycznymi kołami niemieckimi powinny być kontynuowane. Dla prowadzenia planowej polityki wobec Rzeszy w duchu tych wskazówek wybrana została komisja w następującym składzie: Starlin, Worosylow, Liwinow i Narimanow. Komisja ta ma nieograniczone pełnomocnictwa.

Sensacyjna afera w Berlinie.

Berlin, 11 lipca. (PAT.) Wyniki śledstwa policyjnego, wdrożonego w związku za sprawą wykrycia tajnych składów broni i amunicji w mieszkaniach hitlerowców berlińskich, dały nieoczekiwane rezultaty. Zabity w czasie onegdajszej katastrofy samolotowej Geltow, przy którym znaleziono spis tajnych magistrów kompanii szturmowych hitlerowców w Berlinie, był przez lat 12 urzędnikiem przedzjomu policji podziemskiej. W policji zatrudniona była również jego towarzyszyca Handtke, która padła ofiarą katastrofy. Handtke pracowała w oddziale, do którego napływały z ca-

łych Prus zgłoszenia kandydatów o przyjęcie do służby policyjnej. Handtke informowała szczegółowo o tych zgłoszeniach hitlerowska kompania szturmowa. Organizacja hitlerowska posiadała szczegóły dotyczące kandydatów na stanowiska urzędników policji, mogła więc przed ich wstąpieniem do służby pozyskiwać ich do swych celów i stwarzać w imię policji jaczekii hitlerowskiej. Dochodzenia policyjne są prowadzone w dalszym ciągu, celem ustalenia, czy Handtke i Geltow nie doręczyli organizacji hitlerowców jakichś ważniejszych dokumentów, dotyczących organizacji policji pruskiej.

Przysłać drogi Niemiec.

Nie Paneuropa, lecz wtyczne polityki Bismarcka.

Wiedeń, 11 lipca. (PAT.) W rozmowie z berlińskim korespondentem „Wt. Journal” członek Izby Izby Izby Reichstagu, dr. Quast, omawiający paneuropejski plan Brianda, zaznaczył, że Francja nie proponuje idei Stanów Zjednoczonych Europy ze względu na czysto gospodarczych, uprawiając raczej politykę, zmierzającą do stworzenia nowego związku reńskiego, jako bloku kontynentalnego pod swoim kierownictwem. Podporządkowanie się Niemiec pod system francuski oznacza jednak równocześnie odwrócenie ich od Anglii, któryby zresztą nie entuzjastowała się zbytnio powstaniem takiego kontynentalnego związku celnego, patrząc krytycznym okiem na konkurencję francuską.

Natomiast zwolennicy idei Pan-europu w Niemczech starają się wzmocnić w społeczeństwie, że w wypadku jej zrealizowania będą kierującym narodem w gospodarstwie niemieckim,

Wies zgorzała.

Włodawa, 11 lipca. (PAT.) Dnia 9 b. m. o godz. 5:30 w. wsi Leszczynko g. Romanów pow. włodawskiego Wój. Lubelskiego, w domu Jana Hulańskiego wybuchł pożar, który rozszerzył się i zniszczył 44 domy mieszkalne, 95 chlewni, 1 stodolę oraz część inwentarza żywego i martwego. Straty wynoszą 240.000 zł. Pożar powstał skutkiem niostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Katastrofalna powódź w Korei.

London, 11 lipca. (PAT.) Według doniesień prasy z Tokio, olbrzymie powodzie, jakich nie notowano od lat, nawiedziły Koreę. Wiele osób poniosło śmierć, oraz wiele domów zostało zniszczonych. Również uległy zniszczeniu na szerokich przestrzeniach zbiory. Wreszcie, przeważnie zostały liczne połączenia kolejowe

Trzej przywódcy duchowi Mazurów Pruskich.

Cieżka od wieków była dola Mazurów, zamieszkałych w krainie Tyśiąca Jezior. Przez całe stulecie odcięci od pnia macierzyzny, skazyli byli na niedzą materialną i moralną; na wynarodowienie. Niemcy, rzeźni Prusacy, utrwaliłi wszelkich metod, ażeby zgładzić wszystko, co tchnie śladem polskości.

Plebiscyt zorganizowany w taki sposób, jak się odbył na Mazowszu Pruskim, wymagał bohaterów. Ale cóż nie każdy zdobyć się może na bohaterstwo... A mimo, że nietylko oddanie głosu za Polskę, ale każdy objaw sympatii dla Polski, pociągają za sobą więzienie, utratę mienia, a nieraz zycia, — lud mazurski wykazał się szeregim jednostek, które na miano bohaterów zasłużyły.


Trzy nazwiska pięknymi zgłoskami zapisane są na kartach dziejów mazurskich bieżącego stulecia: Bogumil Labusz, Bogumil Linka i Michał Kajka. Bogumil Labusz po ojcu Jakóbie odziedziczył szlachetny pęd do pracy społecznej. Od najmłodszych lat rwał się ku oświacie. Z chwiłą pojawienia się w Elku „Gazety Ludowej” — Labusz stał się gorliwym jej propagatorem i współpracownikiem. Jest on duszą zawiązanej w r. 1927 w Szczytnie „Mazurskiej Partji Ludowej”, jednym z głównych założycieli „Banku Mazurskiego”, Kolek Rolniczych, Towarzystw Ludowych. Nie odstrasza ją, ani zniechęcają go do pracy nad ludem mazurskim przśladowania władz policyjnych pruskich, ani sądy, ani więzienie, ani straty materialne.

Cieżka dwouletnia praca, walka z germanizatorami, więzienie pruskie wyzerpały siły tego niepolitowanego działacza, nabił się wreszcie podczas pracy społecznej ciężkiej chorobą, która powalila go na łożo boleści w klinice Królewskiej. Przeciwczą bliski swój koniec, pragnął Labusz spocząć na ziemi mazurskiej. Użyłono zadość życzeniem chorego. Nie sążone mu było oplaćadć wioski rodzinnej. Zmarł w drodze dnia 19 marca 1919 r. Prochy jego spoczęły w ojcystym Hożanbarku. Zły Labusz lat 59 — plebiscytu nie doczekał się.

Drugim zasłużonym działaczem mazurskim w dobie plebiscytowej jest Bogumil Linka z Wawroch, któremu

sążone było skończyć tragiczną śmiercią.

Kiedy rozbrzmiewało po świecie hasło wolności ludu, rzucione przez szlachetnego przywódcę Wilsona, odczłonęła ludność Polska w Prusach — zaszwała im jutrzekna swobody. Zażądał jednak działacz że zdwojną energią renegat Worgitzki, stając na czele „Mazurekundu”. Wysłała on na Kongres Wersalski odezwę zapotrzoną w 125 tysięcy podpisów mazurskich, przeważnie gwałtem wymuszonych, protestujących przeciwko oderwaniu Mazowsza Pruskiego od Niemiec. Dla zamianifestowania nastrojów polskich oraz dla zadania kłamu deklaracji Worgitzkiego udaje się Linka wraz z braćmi Zapatkami i innymi do Paryża. Po powrocie delegację aresztowaną pod zarzutem zdrady stanu. Zwoł-



WADOWICKI PRZEMYSŁ DRUCIANY
Ska z o. o. w WADOWICACH

Wykonuje i dostarcza w najkrótszych terminach: Ogrzewiennice druty giadkie i kolczaste, siatki maszynowe i wzorzyste do ogrodzeń itp., siatki do przesiewania piasku, żwiru i węgla, siatki kominyne, siatki materacowe do łóżek, siatki skrzyńcowe i zwinne do regulacji rzek, kompletne ogrodzenia siatkowe z bramami. Wozdździe i druty ocynkowe i surowe. — Ceny przystępne. — Warunki zapłaty udogodnione.

CENTRALNE BIURO FABRYKI WADOWICKI TEL. 35. — Wyłącznie przedstawicielstwo na Małopolskę: **P. O. L. I. A. M. Polakie Tow. Handl. — Przemysłowe Kraków, ul. Florjanska 4, telef. 10671 LWÓW, telef. 62-16 Przedstawicielstwo na Śląsk: BIELSKO, telef. 1668. KATOWICE, telef. 2549.**

nie nastąpiło na żądanie marszałka Olczyńskiego, lecz rozpoczęły się sądy w Olsztynie. Podburzona przez agitatorów tłumacza napadła na Linkę, obłąkali i okaleczyli. Cieżko ranny w szpitalu olztyńskim dokonał ów wierny syn mazurski żywota w otoczeniu garstki oddanych mu ludzi nieustraszonych.

Przeżył plebiscyt współpatriotów nie mniej oddany sprawie świętej, pieśniarz mazurski, mieszkający we ws

Kancelerz Schober zaproszony do Pragi.

Praga, 11 lipca. (PAT.) Jak się dowiaduje „Prager Tagblatt” z dobrze poinformowanego źródła, rząd czechosłowacki, wystosował do kancelerza Austrii Schobera oficjalne zaproszenie do odwiedzenia Pragi. Przyjęcie tego zaproszenia jest zapewnienie. Dziennik zaznacza, że wizyta kancelerza Schobera w Pradze nie będzie zwyczajnym aktem kurtuazji, lecz zostaną również omówione liczne sprawy, jakkolwiek

kwesję, figurując w programie są raczej natury gospodarczej, niż politycznej, to jednak i polityczne sprawy będą również omówione. Wizyta nastąpi prawdopodobnie w drugiej połowie października i przyczyni się niewątpliwie wydatnie do posunięcia naprzód uciążliwych rokowań, prowadzonych między Czechosłowacją a Austrią w sprawie traktatu handlowego.

Niemieckie rządy na Litwie.

Gańsk, 11 lipca. (PAT.) Z Kowna donoszą: Chrześcijańsko-demokratyczni „Ritas” wyraża niezadowolenie z polityki zagranicznej Litwy. Dziennik ten uważa, że niemiecka polityka za granicami zbyt wiele mięsza się do wewnętrznych spraw Litwy. Zwraca przy tej okazji uwagę na szkody, jakie Litwa ponosi wskutek zawarcia niemiec-

ko-litewskiego traktatu handlowego. „Ritas” podkreśla w dalszym ciągu, że wskutek zawarcia tego traktatu do Niemiec na towary litewskie zostały podwyższone, z drugiej zaś strony pod względem politycznym Niemcy zyskują możliwość mięszania się do spraw litewskich, m. in. do spraw kłajpedy.

W Indjach sytuacja wyjaśnia się.

Simla, 11 lipca. (PAT.) Reuter, W odpowiedzi na przemówienie wicekróla lorda Irwina, wydan został komunikat niemieckim uczonemu-egiptologowi drowi Jamesowi Simonowi zwiózdo to arcydzieło dla berlińskiego muzeum. Zapłakaly pewno kamienne oczy biednej Nofretete, gdy ją wytworną i delikatną w skrzyńdnie dnia pewnego delantką złożono i ciepłą ziemię egipską opuścić zniewolono.

domaga się udziału Indji w Konferencji Okrągłego Stołu, a także żąda amnestji dla więźniów politycznych. Komunikat wyzywa komesars do zaprzestania akcji neposposzeństwa cywilnego i do wysunięcia konkretnych żądań w stosunku do Wielkiej Brytanii.

ALLAN.

Biedna Nofretete.

Znane są jej dzieje. Była piękna i była królową. Nie przeto dziwnego, że rzeźbiarz pewien nadworny rzywy jej przedziwne w kamieniu przekazał stuleciem. Wszak piękna była i królową!

Wraz z całym Faraonów królestwem spoczął i barwny biust królowej Nofretete na wieków dziesiątki pod piaskiem pustyni. Lecz kiedy w XIX stuleciu chęć wiedzy i piękna rzeźby uczonych i artystów wydobycywały poczęły na powierzchni ziemi nieoczekiwanie skarby egipskiej sztuki, wszystkich epok, na światło dzienne wypłynęła także piękności niezwykłej Nofretete.

Stalo się, że jak ongiś może przed wiekami podziw i szal budziło jej krwią żywą pulsujące ciało i ogniem grające oczy, tak teraz entuzjazm powszechny rozdziło kamienne jej czoło, ust linja przedziwne kształtna i ust króci, niewzwykły. Rozkochala w sobie Nofretete świat cały nieomal; mądrych uczonych i tłumy szerokie, co jej popierze i ilustracji, reprodukcji chętny i żny. Niezadowolony z nich, cen- nięcznie arcydzieła starej sztuki egipskiej, ale żadne z nich nie przedstawia wizerunku kobiety równie pięknej. Zidentyfikowano piękno przedswawo-

nego obiektu z pięknem dzieła sztuki, stał sława egipskiej królowej.

Udało się swego czasu (jeszcze przed wojną) niemieckim uczonemu-egiptologowi drowi Jamesowi Simonowi zwiózdo to arcydzieło dla berlińskiego muzeum. Zapłakaly pewno kamienne oczy biednej Nofretete, gdy ją wytworną i delikatną w skrzyńdnie dnia pewnego delantką złożono i ciepłą ziemię egipską opuścić zniewolono.

Sławy nie brakło jej i w Berlinie. Piętrzymowali przed jej oblicze artysty, uczeni, meżowie stanu i inni z kraju i zagranicy. O wleu z nich opowiadają, że godzinami tkwili przed pięknym biustem, rozkoszując się niepojętym czałem, jaki zeń płynął. I byłaby może Nofretete zapomniała o swej egipskiej przeszłości, wyrzekła się za Nilem tęsknoty, bo przecież kamienne jest teraz jej serce i mógłby gdyby między jej ziemią rodzinną, przybrana ojczyzna nie była o nią właśnie na dobre rozgorzala walka.

Zatęsknił na nią Egipt. Zarząd muzeum w Kairze postanowił złożyć najbogatszy choćby okup, byłaby piękna brankę odzyskać z powrotem. Począt-

kiem roku bieżącego wystosowano do berlińskiego muzeum propozycję, wedle której za biust Nofretete ofiarowano dwa inne arcydzieła starej egipskiej sztuki, a wśród nich posąg Ra-sofer, jakiemu równego nie ma w żadnym z europejskich zbiorów. Zdobycie Ranofeterowego posągu byłoby rzecz tak niezwykle pończną i wyjątkową, że zapytany o zdanie Dr. James Simon, — ten, dziełki którego nadzwyczajnym jedynie wysiłkiem udło się swego czasu uzyskać Nofretete dla Niemiec — zgodził się chętnie na proponowaną zmianę. Opierając się na jego zdaniu podobnie jak i na opinii licznych innych uczonych, zarząd muzeum berlińskiego oświadczył, że przyjmuje kairską ofertę.

Transakcja wymagała jednak jeszcze zgody niemieckiego ministerstwa oświaty. Tutaj zgody odmówiono. Minister oświaty dr. Grimme postanowił Ranofeterowi, zaoszczędzić trudów dalekiej podróży a Nofretete zatrzymać w Niemczech.

To wywołało istną burzę, rozłam opinii publicznej w Niemczech i namiętą dyskusję prasową.

Najoszczędniej wystąpił przeciw ministrowi Grimmemu właściciel Dr. Simon. Ogłosił on pod adresem ministra list otwarty, w którym dowodzi i le wyższą wartość artystyczną przedstawia Ranofeter aniżeli Nofretete (wierzyć te

Ogródkiem — Michał Kajka. Przetrwali on okropne czasy plebiscytu, patrzył na trumny zasłużonych towarzyszy, na rozbój, grabież, barbarzyństwo Prusaków. Sążone mu było słowem polskiem, pieśnią polską krepčić ducha wśród ziomków. W najcięższych chwilach ucisku nie upadł na duchu, wzywał matki mazurskie do nauzenia dziatwy polskich modlitw i pieśni, pragnął, ażeby młodzież „pochławszy język ojczy podług jego poematów”, zawróciła z drogi germanizmu.

Proste, niekunsztowne utwory wierszowane Kajki malujące ból i cierpienie duszy mazurkiej, lub śmiało krytykujące zachłanność pruską, trafiły do serc ziomków — ucy się ich młodzież, deklamując na zebraniach. Siedemdziesiątletnie piśnistwa z Ogródka i w powiecie leckim zjednało sobie szacunek i serca liczných kraków, którzy się doń o radę i zdanie zwracają. W ciężkich chwilach zwątpienia dołaje im otuchy ten siwołowy starzec, który niejedną przetrwał burzę.

Wyświęcenie ks. Aleksandra Wolkońskiego.

Citta del Vaticano, 11 lipca. (PAT) W bazylisce św. Klemensa przy grobie Apostołów dowińskich S. Cyryla i Metodogo, odbyła się ceremonia wyświęcenia na księdza byłego atache wojskowego przy ambasadzie carskiej w Rzymie księcia Aleksandra Wolkońskiego. Ojciec św. w drodze najzupełniej wyjątkowej pozwolił na skrócenie czasu, wymagającego przez prawo kanoniczne dla udzielenia święceń kapłanskich. Książę A. Wolkoński, uważany do niedawna za przywódcę kolonji emigranckiej rosyjskiej w Rzymie, pozostanie do dyspozycji Rzymskiego biskupa Michała d'Herbigny, pod którego dyktando oddawać już pracował nad zbliżeniem Kościołów wschodniego i zachodniego.

w stalosć męską! Ponadto Dr Simon uderza w pewną niemilidą dla Niemców strunę twierdząc, że skor, muzeum berlińskie oświadczyło raz wobec muzeum w Kairze swą zgodę na zamianę, to teraz nie wypada ze względu na lojalność kupiecką, zmieniać stanowiska. I co wogóle o zobowiązaniach niemieckich będzie myślała w takim razie zagranica — pyta miemy innemi Dr. Simon. (Niestety zagranica ma już w tym kierunku od dawna wyrobione zdanie).

Minister Grimme nie pozostawał dłużnym odpowiedzi. Była ona zwięzła, dyplomatyczna, pełna grzeczności, a zarazem dąsów. Wynika z niej, że pan minister nader sobie ceni zdanie p. Simona, posiada jednak także swoje własne, ministerjalne i woli raczej nie mieć się kierować, zaś co do lojalności niemieckiej i opinii zagranicznej, to prosiliby, by p. Dr. Simon temi rzeczami wogóle się nie zajmował.

Jakie będą koleje, a zwłaszcza wynik całej tej afery, trudno przewidzieć. Narzacie w pewnej wielkiej, hieroglifami i egipskimi płaskorzeźbami pokrytej sali stołi dumna, o wymioslem Nofretete i zżachu swego losu. Subtelny uśmiech nie sika z jej twarzy; wzrok wdziała tyle w swym długim życiu. Nic jej już nie zdziwi, ani nie przetrza.

Cobędzie z prochami Kasprowicza?

I znowu czyn wyprzedził myśl. Złwoki Kasprowicza złożono tymczasowo w grobowcu Dłuskiach na starym cmentarzu w Zakopanem do chwili wzniesienia odpowiedniego mauzoleum. Ci, co wzięli sprawę w ręce i byli nerwowo uczuciowici, popłynęli odrzucić na obłoku fantazji.

Jakżeś malowniczo przedstawiała się inicjatywa pochowania dredziach prochów nad brzegiem Dunajca, tuż o bok stylowego domu na Hardzie, w którym dusza pisarza mknęła wysokim lotem, zapatrzona w dale górskie i w granat smereków.

Chciano, aby pozostał w najbliższym sąsiedztwie ukochanej biblioteki i nagromadzonych pamiętek. Ażkolwiek potrzebnych funduszy w całości nie zebrano, wzięto się do dzieła i wykonano w dużej części żmudną pracę.

Kto zdążył gościńcem ku Poroniu, widział kapliczkę z bloków marmurowych, przyciśniętą, zduszoną, niknącą wśród przestrzni. Nie ona panowała nad obszarem, ale obszar nad nią, przynajmniej wiodącą w ziemie ścianą stołu tarzańskiego. Już w dolnej kondygnacji wyłożono na dalsze trumny, już znosiło się na dół trudny. Wtem brak pieniędzy stanął w poprzek potrzebą zapora, która otoczyła niedokończoną mauzoleum tragicznym osobobieniem. Zabrakło stu tysięcy!

Ale, nie dość na tem... Po czterech latach przygotowań wyłoniła się i inna przyczyna. Trzeźwa rozważa nakazała liść się z ostrzeżeniem gazdów, że przy większych opadach śnieżnych czy deszczowych woda spływa z pobliskiego stołu zalewa pianą i wszelkie zakłócenia. Nie oświeczdylabym pewnie z biegiem czasu i zacizna poety, choćby najspójniej zbudowanego. Wreszcie trzeba było pomyśleć o przetruczeniu mostu nad rzeką, aby ułatwić dostęp do kaplicy.

Wszystkie względy powzięły skłonności podobno rodzinie nieboszczyka do postawienia kryży nad zamierzonym i urwania dotychczasowego gorączkowego prozowizmu. Na starym cmentarzu z łopiatkami ma wnieść się kamień do śpiewaka „Mojej pieśni wieczornej”. Niezaprzeczliwie dobrze w niej było wielebnielowi Tatr obok Chaluhińskiego, Sabaly, ks. Ślusarczyka i Witkiewicza, gdyby pewne względy nie przemawiały za innym rozstrzygnięciem.

Kasprowicz spędził lata górnej męskości i rozkwitu talentu w Lwowie, który go przyciągnął i otoczył aureolą miłości i szacunku. Tu, oraz gęsia jak diabełnikarz, tu, miał reszcie zaprzysięgłych przyjaciół, tu, sięgnął po pióropusz sławy, tu, spędził najistotniejsze chwile życia i czekał się uznania niepospolitego w postaci powołania go na katedrę uniwersytecką. Zamiast dopiero po latach wyprzedzić szczytów i ciszy podhalanickiej, czyż nie lepiej pomyśleć o ostatecznym miejscu spoczynku, aby nie obarczać troską następnych pokoleń. Lwowski,

stokroć Lwowski należy się honor!

Najsumienniejsze wszakże, że trzeba będzie zebrać bloki marmuru i zatrząść pamięć o fatalnej próbie. Zależopiono już 150.000 złotych, ale lepij tyła, niżbyj zastąpić miasto jeszcze więcej. Powtórzają się historia o przepiękności, która uciekła w prosa...

A więc należy rozważyć inicjatywę

Pomnik Jana Kasprowicza w Inowrocławiu.

W dniu 9 b. m. przybyła do Warszawy delegacja Kujaw w osobach B. Ministra dr. Trzczińskiego, prezydenta m. Inowrocławia p. Jankowskiego, oraz prezesa Rady miejskiej Inowrocławia p. Mielczarka, celem zapoznania p. Prezydenta Rządu i na odsłonięcie pierwszego w Polsce pomnika Jana Kasprowicza, które odbędzie się w dniu 7 września b. r. w Inowrocławiu.

prędko i dojrzałe, aby obok jednego mauzoleum nad Dunajcem, przeznaczono pod młot, nie stanęło drugie na cmentarzu, z którego w tryumfalnym pochodzie zabiorą kiedyś doznane szczytów twórcy bardziej idealnie wyznawczy jego wielkości, niż dzisiejsi.

Chas skłoniłszy z upokarzającą tymczasowością, czas wzięć rozbrać z obłudnymi pochwałami a aż nadto rażącym stanem rzeczywistym...

Ernest Łuniński.

Zaproszenie zostało złożone w kancelarii cywilnej p. Prezydenta.

Na uroczystość tę delegacja zaprosiła również Ministra spraw wewnętrznych, gen. Sławoj-Składkowskiego, prosząc go jednocześnie o przybycie na pierwszy ogólnopolski naukowy zjazd przeciwrewolucyjny, który odbędzie się w początku września w Inowrocławiu.

Zapowiedź przewrotu w Egipcie.

Wiedeń, 11 lipca. (P.A.T.) Według doniesień dzienników z Kairu, wezwła partja Wafd ustanowioną przez

króla gabinet do ustąpienia, zapowiadając obwołanie republiki na dzień 21 lipca b. r.

W dziesiątą rocznicę Plebiscytu na Mazurach. Odezwą Komitetu Obrony Kresów Zachodnich.

Kodacy! Dnia 11 lipca miała lat dzieciodo chwili, kiedy w najgorszych dla Polski warunkach, w czasie gdy rozpęd bolszewickiej nawały, idącej ku Warszawie, zdawał się być niepostrzeżonym — na terenach Warmii i Mazur odbywał się plebiscyt, który w tych okolicznościach musiał doprowadzić do sfalżowania woli miejscowej ludności. Wbrew najsiłniejszym, najistotniejszym związkom tej ziemi z Polską, w wyniku głosowania brutalna siła przemocy znalazła pozory prawne dla dalszego konsekwentnego prowadzenia wynaradawiającej akcji wśród polskiej odwiecznej ludności.

Parodii tej, nazwanej plebiscytem a będącej wyścigiem gwałtu, terroru, przekupstwa, nieuczynu, nie mogło użnać polskie sumienie.

To też w rocznicę smutnego dnia, gdy siła proklamowała światu zwycięstwo swoje nad sprawiedliwość, w rocznicę dnia, gdy spętanemu, oszołomionemu społeczeństwu mazurskiemu kazano stwierdzić rzekome zadowolenie swoje z ciężającą nad niem przemocą — w rocznicę tego dnia, my Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, synowie wolnego narodu, nie możemy spokojnie i beztrzęsło słuchać odgłosów radosnych obchodów, w których po taciej stronie granicznego kordonu siła i przemoc święcić będą wspomnienie zwycięstwa swego nad prawem narodu do istotnego swobodnego i niekrepowanego wypowiedzenia swj woli.

Rodacy! Wzywamy Was do powszechnego stwierdzenia niezłomnej solidarności całego Narodu z tą wielotytnością rzeczą Mazurów polskich, którą dzień 11 lipca 1920 r. skazał na dalsze trwanie w warunkach niemożliwych i ucisku. Niechaj w jednym dniu myśli wszystkich Polaków złączy się

w wspólnym trwałym ślubowaniu, że nigdy, przynigdy, nie będzie zapomnieni przez nas ci bracia nasi, którzy nie mieli szczęścia złączyć się z całością Narodu w wspólnym gmachu państwowym Rzeczypospolitej Polskiej. Niech dzień zbiorowej manifestacji będzie niedzielą, dnia 13 b. m. Niech w dniu tym po całej ziemi polskiej, od wybrzeży Bałtyku po sine szczyty Karpat, pójdzie jeden mocny, potężny wóz, świadczący, że my, jako Naród, umiemy pamiętać, wierzyć i z wiarą czekać na dzień, któryby przyniósł mógł naprawę krzywdy, któryby mógł być dniem istotnej sprawiedliwości.

Rodacy! Stawcie się licznie na obchody manifestacyjne, zbierając pieniądze na pomoc rodakom naszym z za kordonu, ucząc się czymem wykazywać solidarności Waszą z całością Narodu, przedzielonego dzisiaj w dalszym ciągu kordonami niesprawiedliwych granic, wykiście braciom na Warmii i Mazurach, że nie są sami, że stoi za nimi zwarty i jednolity mur całego społeczeństwa niepodległego Państwa Polskiego.

Pamiętajcie, że mamy poza naszą granicą zachodnią i północną do czynienia z przemocą, a przemoc umie szanować i cenić tylko siłę.

Niechaj więc dzień 13 b. m. będzie wyrazem tej siły, płynącej z zdecydowania i jednolitości całego wielomilionowego Narodu.

Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Wiec manifestacyjny obywatelstwa lwowskiego z okazji 10-lecia utraty Prus Wschodnich odbędzie się w niedzielę, 13 b. m. o godz. 12 w południe w sali Sokola - Macierzy przy ul. Zimorowicza. Obowiązkiem każdego Polaka jest jawić się na nim.

a których wyroby ze względu na chwilową koniunkturę światową byłby na rynku chińskim bezkonkurencyjne. Delegacja Rzeczypospolitej Polskiej pokryje wszelkie koszty związane z tą wystawą i jej reklamę w Chabinie. Transportem zbiorowym eksponatów zajmie się Polski Lloyd. Eksponaty muszą być dostarczone tej firmie najpóźniej do 1 sierpnia b. r. Wszelkie eksponaty winny być adresowane: Polish Delegation Kharbin China, Guluha Street 24. Blizszych informacji udziela zainteresowanym Izba Przemysłu

słowo-Handlowa w Krakowie, ul. Długa 1. Państwowy Instytut Eksportowy w Warszawie, Elektoralna 2, oraz Towarzystwo Polsko-Chińskie w Warszawie, Miodowa 7.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 12 lipca 1930.

ROZPORZĄDZENIE Ministra Pracy i Opieki Społecznej

z dnia 15 czerwca 1930 r. w sprawie przyznania prawa do zasiłków częściowo zatrudnionym robotnikom zakładu pracy „Polskie Huty Szkła” w Krośnie.

Na podstawie art. 3-go ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 650), na wniosek Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia, zarządzam, co następuje:

§ 1. Przyznaje się w okresie od dnia 1 do 30 czerwca 1930 r. prawo do zasiłków częściowo zatrudnionym robotnikom zakładu pracy „Polskie Huty Szkła” w Krośnie, których zarobek tygodniowy nie przekracza, z powodu ograniczenia produkcji pełnego umownego zarobku za 1 bądź 2 dni pracy.

Wysokość zasiłku dla tej kategorii robotników określi, stosownie do ustępu 2-go art. 3-go ustawy z dnia 18 lipca 1924 r., Zarząd Główny Funduszu Bezrobocia.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Pracy i Opieki Społecznej:

(—) A. Prytor.

(Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca 1930 r., Nr. 47, poz. 398).

(„Monitor Polski” Nr. 156, z dnia 9 lipca 1930 r.).

Wielki pożar lasu.

Łódź, 11 lipca. (P.A.T.) Prasa donosi, że onegdaj w południe Starostwo powiatu wielunińskiego otrzymało z Nadsiedźnicwa lasów państwowych Sokolnicki pod Węglwicami alarmujące wiadomości o wielkim pożarze lasów, będących własnością Karola Ochnera z Kuźnicy grabowskiej. Okazało się, że pożar, podcany silnym wiatrem, objął olbrzymią polną lasów, o obszarze około 18 km. kwadr. Ogień zagrażał powiale wsiom Kwadzi, Węglwicz i osadzie Lutyków, jak również lasom państwowym Nadsiedźnicwa Lutyków. Do pożaru wezwano 30 oddziałów straży ogniowej oraz batalijon wojska z Łodzi, jak również okolicznych wieśniaków i robotników sezonowych. Nad ugaszaniem pożaru pracowano całą dobę, jednakże dopiero wczoraj w południe udało się pożar opanować. Okołem spłonęło 1600 ha. starego lasu sosnowego. W czasie akcji ratunkowej kilkunastu strażaków zostało poparzonego. Po opanowaniu pożaru oddziały policji i straży leśnej udały się w głąb lasu, aby dowiedzieć się o losie mieszkanców osiedli leśnych. Przyczyną pożaru dotychczas nie ustalono. Władze prowadzą odpowiednio dochodzenia.

Plotki.

Warszawa, 11 lipca. (P.A.T.) Wiadomości, podane przez niektóre dzienniki, dotyczące zmian na placówkach zagranicznych i w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, nie odpowiadają rzeczywistości.

Jeszcze jeden wybuch.

Berlin, 11 lipca. (P.A.T.) W Niemczech środkowych, w miejscowości Weissenfeld, nastąpił wczoraj w kopalni Paweł, wybuch pyłu węglowego. Dwóch górników zostało zabitych, dwóch zaś ciężko rannych.

Kongres acetyleny i spawania.

Zurych, 11 lipca. (P.A.T.) Dnia 10 b. m. otwarto w Zurychu w Szkole politechnicznej międzynarodowy kongres „Acetyleny i spawania”. Z Polaków przysłał referaty profesor Politechniki lwowskiej dr. Stefan Bryła, „O spawaniu elektrycznym i acetylenowym w budownictwie”, dr. Alfred Szpor z Warszawy „O zastosowaniu spawania na budowie”, inż. Tulasz „Psychotechniczne badania w spawaniu”. Do przedyskutowania honorarza należał prof. Bryła i dyr. Water, do której międzynarodowej delegacji na kongres z ramienia Stowarzyszenia Rozwoju spawania i cięcia metaliów dr. Szpor.

Wystawa wzorów przemysłu polskiego w Chabinie.

Delegacja Rzeczypospolitej Polskiej w Chabinie wspólnie z przedstawicielami tamtejszego przemysłu i handlu polskiego oraz Państwowego Instytutu Eksportowego powołała plan zorganizowania wystawy prób i wzorów przemysłu polskiego w Chabinie w czasie od 15 listopada b. r. do 1 stycznia 1931 r. pod protektorem delegata Rzeczypospolitej Polskiej. W wystawie winny wziąć udział zarówno firmy przygotowujące do eksportu na Daleki Wschód, jak i firmy, które do tychczas tryk tamtejszego nie znają.

KRONIKA

LIPIEC

KALENDARZ

Rk.-tak. Henryka
Gł.-tak. Petra i P.

Wzrost człowieka 3 m 27
Ciężar ciała 110 m 31
Zielony dzień 9 m 30

LWOWSKA

TEATR WIELKI

Sobota, 12 lipca, o godzinie 8-mej wiecz.: „Dzielną woj Szewek” — zniki ważne — wyzwyty Czarnowłosa.

Niedziela, 13 lipca, o godzinie 8 wiecz.: „Dzielną woj Szewek” — zniki ważne — wyzwyty Czarnowłosa.

W ostatnim przedstawieniu „Dzielnego woja Szewek” w Teatrze Wielkim przybył byłego powożenia artystycznego i kasowego „Sewelka”, będącemu młokrote ta atrakcyjna komedia żartu z afizką, by ustąpić miejsca górnym występom „Woj Szolki” i przygotowywanym przez Dyrekcję nowościom. Zatem dziś, w sobotę 12 i jutro, w niedzielę 13 odbędą się dwa ostatnie przedstawienia „Dzielnego woja”. Jest to więc ostatnia sposobność ujrzeć te i wczoraj wczoraj nie interesujący sztukę, granicy doskonale przy całej nauce zespół z dy. Czarnowłosa, niezakładającymi „Woj Szolki” i „Woj Szolki”, kapitalnym „dr. Gräntenstein” na czele. Na oba te przedstawienia zniki ważne.

„Czoro ludz w czterech kcinach”. Warszawski Studjo „Teatr Ireny” sukcesy przybywa na dwa dni do Lwowa i odegra na scenie Teatru Wielkiego, dnia 14 bm. i 15 bm. ciekawą komedię „Aktową pióra Władysława Jastrzębskiego” i „Zieloną powieść o ludzi w czterech kcinach”. Temat, zarówno oryginalny pod względem faktu scenicznej, jak smialy w założeniu społecznym-obyczajowym. Główną rolę kobiecą, w tej sztuce wykona kenińska artystka polskiej sceny Irena Solińska, a jej partnerem będzie Janusz Strachocki, dotychczas artystą i były reżyser naszej sceny. Dalsze role odgrywa p. Zofia Wolczyńska i Władysław Szurzyński, artyści teatrowi warszawskich. Dekoracje i projekcje sceniczne prof. Wincentego Drahlika, a realizację sceniczną przygotowali Irena Solińska i znany dramaturg Michał Orlicz. Przedstawienie to poprzedzi wielka rewia miod, która będzie odbyła się przedwidem przypisyjących wyrobów z różnych gatunków i materiałów krajowych. Rewie tej ilustrowanej oryginalnie tekst słowny pióra górnego styryka Mariana Hemara. Zwracamy uwagę, że na przedstawieniu nieważne będą zniki.

TEATR MAŁY

Sobota, 12 lipca, o godzinie 8-mej wiecz.: „Umiech Warszawy” w Teatrze „Morskio Oko”.

Niedziela, 13 lipca, o godz. 8 wiecz.: „Umiech Warszawy” w Teatrze „Morskio Oko”.

Poniedziałek, 14 lipca, o godz. 8 wiecz.: „Umiech Warszawy”, rewia — wyst. art. teatru „Morskio Oko” w Lwowie.

W Teatrze Małym Wziorów rewia i jazz-bandu. Dziś, w sobotę, o godz. 8 wieczorem odbędzie się pierwszy występ fenomenalnego zespołu jazz-owego Henryka Gołda i Stanisława Petersburgskiego, oraz artystów rewiowych warszawskiego „Morskio Oko” — niezrównanego piosenkarza Teodora Faliszewskiego i nadejście obcego nieśmiernie Stanisława Wołoskiego. Niebawła technika i precyzja wykonania grotowskich i sentymentalnych wkładów wokalnych i tanecznych, niezwykłe piękno i dźwięk czarna nieśmiernie Stanisława Wołoskiego, który w składzie zespołu powojny humor Wołoskiego składają się na niezłoty pelen niepopolitych wrażeń i niezapomnianych ełen. Przedokolony zespół, złożony z kilkunastu osób, niezapomniany sił Teatru „Morskio Oko”, bawi, śmiejąc, porusza i czaruje, a wszystko w jak najlepszej formie i jak najwyjemownym stylu. Niechaj więc dziś wieczorem „Umiech Warszawy” stanie się dla naszej publiczności „Umiechem Lwowa”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „Niemierciela miłoić” z Collet Moor, film dwukrotowy.

CASINO: „Miłoić Murzynki” i „Auto Ranczo”.

CHIMERA: „Związek podokładow”.

COLOSSEUM: „Czterech diabłów”. Ponadto odzwieczanie uzupełnienie.

LEW: Z powodu odwołania sił i instalowania aparatu dzwiekowego kino zamknięte.

PAWLIENKA: „Republika piratów”.

PRACIA: „Złoty Człowiek” i „Dobry PALACE: „Wieczny plomien” (dźwiękowy).

NR: „Wzyczna miłoić”.

STYLWY: „Choroby weneryczne” i „Jak powstał człowiek”.

Zwracamy uwagę naszym PT. Czytelnikom na inerat firmy W.P. Niezula we Lwowie. Biadarska 1, założona w roku 1880. Warsztaty włoczące pod fachowym nadzorem właściciela firmy wykonują wszelkie roboty mechaniczne, kocienne, galanteryjne oraz młotkowe po cenach najniższych w okrojonym terenie.

Lwowski Instytut Muzyczny zawiadamia, że w związku z reorganizacją Szkoły w innych ostatnich przepisach Komisji dla Szkolnictwa Muzycznego, otwarte zostają z dniem 1 września b. r. Kurs mistrzowski gry fortepianowej, którego kierownictwo obejmuje prof. Zbigniew Drzewicki z Warszawy, — Uczelnia Państwowej i dwojeletni profesor Kursu koncertowego Konserwatorium warszawskiego zaangażowany obecnie przy reorganizacji Akademii Muzycznej i wybrany do Rady Głównej, stojącej na czele Głównego Pedagogicznego Instytutu, profesor Kursu Mistrzowskiego Konserwatorium warszawskiego, który dwojeletni bszprzecznie największym polskim pedagogiem i wirtuozem fortepianu. — Z klasy jego wyszli cały szereg pierwszorzędnych pianistów, a między innymi jako granicy Polski, m. i. Róża Etkinowa, która otrzymała nagrodę na konkursie Chopinowskim w Warszawie, Boleław Kon, laureat konkursu Chopinowskiego w Warszawie, Konserwatorium krakowskiego, którego wyzwyty wzbudził wszędzie olbrzymi entuzjazm, Przemysław Drzewicki, młody bszprzecznie artystyczny i wybitny pianista, oraz drukarzowski z zakresu muzykologii, „o politolonialności i stonalności”, „o społecznym zadaniu muzyki” i t. p.

Zwracamy uwagę naszym PT. Czytelnikom na inerat WP. Mariana Spindlera, artysty-zełbiarza — przy ul. Hofmanna 3, Zakład artystyczny, który produkuje i sprzedaje bardzo fachowo od roku 1900 wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki plastycznej.

Uroczyste nabożeństwo. W poniedziałek, dnia 14 lipca b. r., w dniu uroczystości narodowego święta francuskiego, odprawione zostanie w tułejzkiej bazylice archikatedralnej obr. lać. o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo, w którym weźmą udział przedstawiciele władz, urzędów państwowych i placówek zagranicznych.

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie. Otwarta w czwartek b. r. w Pałacu Sztuki na placu Targów Wschodnich wystawa Towarzystwa Artystów Polskich „Sztuka” będzie mogła być zwiedzana tylko do dnia 27 bm. włącznie. Kto więc do dzisiaj nie zwiedził jej, niech się pośpieszy, bo prace artystów tej miary jak członków „Sztuki” nie często można oglądać. To też prof. Uniw. dr. W. Kozicki w swej recenzji z tej wystawy mówi: „Kto chce zobaczyć co mamy dziś w Polsce największego w malarstwie i rzeźbie, tam to zobaczy”. Poziom wystawy bardzo wysoki, większość prac była na wystawach zagranicą i spotkała się tam z wielkim uznaniem krytyki. Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych chcąc uprzyjemnić zwiedzanie tej wystawy wszystkim, postanowiło na ostatnie dwa ty-

godnie t. j. od 14-go b. m. zmniejszyć ceny wstępu tak dla dorosłych jak i dla młodzieży. Wystawa otwarta jest codziennie od 10 do 19 wieczorem.

DORAZNE POGOTOWIE KRAWIECIE. Przy ulicy Piłsudskiego 12 otworzone zostało dorazne pogotowie krawieckie „Elita Express”, które na wzór metropolii światowych na pocztadano naprawa, czyszczenia i prasuje chęby najbardziej zniszczoną garderobę. Przedsiębiorstwem kierują fachowcy, którzy wiedz fachową nabyli długoletnią praktyką zagranicą. Robotę wykonuje się warzowo, precyzyjnie i natchytniami poczywszy od złotych 3 — 5.

STOLECZNA

Prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął kierownika Ministerstwa skarbu p. Matuzewskiego.

Deklaracja prezesa Czernińskiego. W gmachu Ministerstwa sprawiedliwości odbyła się uroczystość wręczenia b. prezesowi Sądu apelacyjnego we Lwowie, ostatnio zamianowanego dołkarskiej, członkowi Komisji kwalifikacyjnej, p. Adolfovi Czernińskiemu, odznak i dyplomu Krzyża komandorskiego z gwiazdą orderu Polonia Restituta.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie spraw zagranicznych p. Alfred Wysoki przyjął polaka jugosłowiańskiego La zarczawca, następcie polaka lotewskiego Grosvalda w towarzyszywie nowomia nowogrodna atłache wojskowego Lotwy pułk. Gintera, z koleci charge d'affaires szwedzkiego Berenkeza, wreszcie charge d'affaires Rumunji Davidescu.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie pracy i opieki społecznej gen. Hubicki przyjął wczoraj dyrektora departamentu w Ministerstwa spraw zagranicznych p. Lukawieckiego i koleci Wojewodę śląskiego Grażyńskiego, następcie delegację m. Wołomina w sprawie bezrobocia.

Uznanie dla p. Wojewody. Wobec mianowania dotychczasowego Wojewody biłostockiego p. Karola Kiersta prokuratorem przy Sądzie Najwyższym, Minister spraw wewnętrznych Sławoj Składkowski przyjął p. Kiersta na pozagalną audjencję, wręczając mu pismo za gorliwą pracę w administracji ogólnej.

R. H. Kiersta na nowem stanowisku. Z dniem 12 b. m. delegowany został do centrali Ministerstwa spraw wewnętrznych Komisarz Rządu m. stol. Warszawy p. Henryk Kaweki, którego powierzono sprawę bezpieczeństwa Państwa. Pełniącym obowiązki Komisarza Rządu m. stol. Warszawy pozostaje nadal zastępca Komisarza Rządu p. Olpiński.

Szef sztabu głównego gen. Piskor podejmował wczoraj śniadaniem w hotelu Europejskim nowomianowanego atłache wojskowego Lotwy pułk. Gintera.

Nowy poseł. W miejsce b. posła Mariana Zyndram Kościakowskiego, mianowanego Wojewodą biłostockim, a który złożył mandat poselski, wchodzi do Sejmu z okręgu Nr. 63, Wilno, jako następcy z listy Michał Krukowski, rolnik.

Nowy konsul. Rząd polski udzielił z dniem 7 lipca b. r. tymczasowego agremntu p. J. Klahr-Rymalskiemu, jako kierownikowi konsulatu generalnego Stanów Zjednoczonych A. P. w Warszawie.

Plotki. Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że wbrew domiesieniom prasowym p. Ministra reform rolnych Staniewicza do Warszawy, pan Minister w dalszym ciągu odbywa podróże inspekcyjne, przyczem w dniu 13 b. m. udaje się do Gdyni na uroczystości związane z poświęceniem Chłodzi eks portowej oraz założenia kamienia węgielnego pod nowobudujący się gmach Oddziału Państwowego Banku Rolniczego.

Zwracamy uwagę naszym PT. Czytelnikom, że WP. Prymarusz Dr. Ostrowski przeprowadził się na ul. Mikolajowa 5.

DOKSZTAŁCĄCE KURSY GIMNAZJALNE DLA DOROSŁYCH. Z dniem 15 lipca 1930 r. rozpoczynają się WPISY do Zakładu Naukowego, stanowiącego GIMNAZJUM DLA DOROSŁYCH OBOJGA PŁCI.

Zakład ten jest przeznaczony dla tych, którzy w wliczonym czasie studjum gimnazjalnego ukończyli już nie mogli z obecnymi dla celów zawodowych albo potrzeb zajmowanego stanowiska, pragną uzupełnić wykształcenie.

Nauka prowadzona w godzinach wieczornych przez WYBITNYCH PROFESORÓW GIMNAZJALNYCH obejmować będzie zakres wyzszych klas gimnazjum humanistycznego i przyrządzone do egzaminów z zakresu wiedzy i omia klas gimnazjalnych innych typów.

WPISY przyjmują i bliższych informacji udziela codziennie Zarząd Zakładu od dnia 15 lipca 1930 począwszy (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 6 — 7 wieczorem w lokalu Zakładu ul. Sakramentek 16, II p.

Ostatnie wiadomości z miasta.

ZŁODZIEJ NA UL. AKADEMICKIEJ. Wczoraj na ul. Akademickiej ukradziono dr. Adolfovi Wurstowi z Czortkowa, złoty zegarek. Jest to w krótkim czasie drugi już wypadek największej kradzieży kieszonkowej przy ul. Akademickiej. To należy oczywiście. Niemożna pozwolić, by przyjeźdźci chęć natrapzić się na lwowiaków, naszą dumę, musieli raczej pilnować na „corście” zegarka i portfeli.

JODYNA. Owidujisz nie znał tego lekarstwa na miłoić. A jednak popularizowało się ono obecnie i jest w powszechnym użyciu. Onegdaj chciała się wyleczyć tym środkiem, nawet zbyt radykalnie p. Helena Sobotnicka (Olechowska goz. 83). Młodzianka desperacko podobno ma się dobrze i sama cieszy się, — zadowolona — że samobójstwo się nie udło.

PIJE KUBA DO JAKOBA. Kilka kolekcji „czystej z mocną” przeszło przez gardła Bronisława Kańczakowskiego i Karola Soroczki w czasie ich pobytu w restauracji Köhla (Grzędzka goz.), gdy naraz — nie to to gróde, nie z owego — przyjaćielska pijatyka zamieniła się w przyjaćielską bójkę. Było trochę krwi, Bozurunowcy poprosili obu ra nocleg do Komisarzaru.

CZY JESTEŚ TY CZŁONKIEM KOMIT. FLOTY NARODOWEJ?

Jesteś nie, dlaczego? Nie wolno zwlekać!!!

Roczna wkładka członka 1 zł i 10 ct, a zł.

Trzy piękne uroczystości w Gdyni.

W dniu 13 bm. odbędą się w Gdyni, oprócz uroczystego poświęcenia i, przycięcia przez Państwo statku „Dar Pomorza”, dwie uroczystości: o g. 15-tej poświęcenie wielkiej chłodzi elegancji w Gdyni, o godz. 16-tej — uroczysty akt wręczenia i poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę gmachu oddziału Państwowego Banku Rolnego.

W obu tych uroczystościach wezmą udział dostojnicy państwowi, przedstawiciele władz i organizacyi społecznych, którzy przejdą do Gdyni na uroczystość przycięcia przez Państwo „Dar Pomorza” i o godz. 17-tej uroczystość ułożenia i poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę gmachu oddziału Państwowego Banku Rolnego.

Dziesięć lat temu.

12 lipca. Front południowo-wschodni. Nad Zbruczem podniżyli 6-ej armji szesdziesiąt w kontakcie z oddziałami. Ataki na Wołoszczyka odparto. 42 pułk piechoty z 13-ej dywizji generała Krajewskiego rozbił na wschód od Krzemienicza trzy pułki sowieckie, 403, 404 i 405-y, które w poplochu opuścili plac boju. Miasto Dubno zajął nieprzyjaciel. W jednym z fortów bronnią się nasze oddziały pod dowództwem majora Matczyńskiego. 2 a i 3 armje —

bez zmian. Front północno-wschodni. 4-a armja Tylne straż 2-ej dywizji legjonowej obsadzają linię rzeki Uszy nieńskiej.

Na całym froncie 1-ej armji nieprzyjaciel napiera silnie, szczególnie gwałtownie atakując Smorgonie od strony północno-wschodniej. Oddziały 1-ej armji zajął linie okopów niemieckich. Grupa generała Boruszczaka, w ciężkich walkach w odroczno na Wilno.

Międzynarodowy Zjazd Akademicki w Warszawie.

W dniach od 14 do 19 b. m. odbędzie się w Warszawie międzynarodowy akademicki zjazd samopomocy, poświęcony sprawie domów akademickich. Zjazd organizuje wspólnie Biuro Samopomocy Międzyrod. Konfederacji Studentów, oraz Międzynarodowy Instytut Samopomocy w Dreźnie.

Dotychczas udział w zjeździe zgłosili przedstaw. zle następujących czternastu państw: Anglii, Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Hiszpanii, Indji, Apgelskiej, Jugosławii, Niemiec, Polski, Rumunii, Szwecji, Szwajcarii, Szwajcarii i Stanów Zjednoczonych.

Tematem obrad będzie całokształt spraw domów akademickich, jak budowa, finansowanie, administracja, życie wewnątrz i życie w otoczeniu, a także plenum wygłoszonych będzie szereg referatów m. m. referat polski prof. Locha p. t.: „Historia domów akademickich w Polsce”.

W otwarciu zjazdu wezmą udział przedstawiciele władz państwowych, senatów akademickich, dyplomacji itd.

Wakacyjny kurs nauuczycielski w Gdańsku.

W tych dniach rozpoczął się w Gdańsku kurs germanistyczny dla profesorów szkół średnich w Polsce pod kierownictwem naukowym prof. Juliusza Ippolita z Krakowa. W kursie bierze udział 52 słuchaczy. Po wianowaniu słuchaczy przybyłych ze wszystkich stron Polski przez dyrektora gimnazjum polskiego w Gdańsku Augustynskiego, jako kierownika administracyjnego, przemówił prof. Ippolit, przedstawiając cele i program kursu. Następnie rozpoczęły się wykłady. Pierwszy wykład miał prof. Dellmayer ze Lwowa. Pdelegentami na tym kursie są również trzej profesorowie Politechniki gdańskiej i dyrektor Muzeum Gdańskiego Mannowsky, a następnie profesorowie z Wiednia, Heidelbergu itd. Wykłady odbywają się w godzinach rannych i popołudniu.

Niedziela i święta przeznaczone są na zwiedzanie osobliwości m. Gdańska i wycieczki w bliższe i dalsze okolice.

NAUKA — LITERATURA — SZTUKA.

NOWY UTWOR OTTORINO RESPIGHIEGO. Znany kompozytor Ottorino Respighi ukończył obecnie nowy poemat muzyczny, zatytułowany „La nativita del Signore” według tekstu Jacopone da Todi. — Nowy poemat zostanie wykonany poraz pierwszy siłami stowarzyszenia muzycznego stenskiego „Micaic in Verdie”.

NAUKOWE WADIANE DZIEŁ SZTUKI. W dniach od 13 do 17 października odbędzie się w Rymie zorganizowana przez Międzynarodowy Urząd Muzealny konferencja ekspertów dla rozpatrzenia zagadnień dotyczących naukowego badania, konserwacji i restauracji dzieł sztuki. W konferencji tej wezmą udział najwybitniejsi fachowcy z różnych krajów. Prace konferencji odbywać się będą w dwóch sekcjach. Pierwsza sekcja zajmować się będzie kwestiami dotyczącymi malarstwa (obrazy i rzeźby i sztuka), druga zaś — rzeźbą. O wszelkie informacje zwracać się należy do Sekretariatu Międzynarodowego Biura Muzealnego, przy Międzynarodowym Instytucie Intelektualnej w Paryżu, Rue de Montpensier 2.

NOWE DZIEŁA PIRANDELLO. Ludwik Pirandello ukończył nowy dramat „Ołbrzymi góci”, stanowiący trzecią logiczną część trylogii „współczesnego mitu” — jak określa autor swe dzieło. Pierwszą częścią była „Nowa Kolonia” sztuka poruszająca zagadnienie społeczne, część druga stanowi sztuka „Lazarz” osnuta na tem religijnym. Sztuka obcuje porusza zagadnienia życia artystycznego. W jej pierwszym akcie znaną kugę otrzyma od głosem dramaturga włoskiego nową komedję zatytułowaną „Gdy się już kimś”, a w zmie ma on ukończył jeszcze inną sztukę p. t. „Bałka o zamienionym synu”.

Posztem Pirandello pracuje nad powieścią „Adam i Ewa”, która wzbudziła wielkie zainteresowanie.

KONKURS WŁOSKI NA PRACE O KUL TURZE POLSKIEJ. Instytut kultury polskiej imienia A. Bęczyńskiego przy Uniwersytecie turyńskim ogłosi konkurs na trzy prace nieogłoszone drukiem dotycząca na tematy kulturowe polskie, lub omawiające stosunki pomiędzy Włochami a Polską. Ubiegając się mogą o nagrodę (1000 lirów za każdą z trzech prac) studenci Włoch dyplomowani w roku 1929-30, zgłaszając rekonkwy prac w 5 egzemplarzach na ręce prezesa Instytutu do dnia 30 kwietnia 1931 roku.

„Autoleot”, tygodnik Nr. 26, poświęcony jest w całości zagadnieniom motoryzacji w rolnictwie.

Ideę motoryzacji popularny „Autoleot” wysunął jako jedną z dróg do poprawy polskiego życia gospodarczego. Artykuły zamieszczone w niniejszym numerze „Autoleota” są: „Motoryzacja a Rolnictwo”, — inż. K. Chorzeński; „Silnik w drobnej rolnictwie”, — inż. Z. Górski; „Konstruktory w rolnictwie”, — inż. St. Kłobucki; „Samochód przyrządkowy jako środek zbliżenia do konsumera” — inż. Roger H. Kunster; „Diesel przed sezonem”, — inż. Jan Morstetter — inne same mówią że silnik w rolnictwie — w tym czasie — jest tem co interesuje się tem zagadnieniem. Treść ich omawiająca zagadnienia motoryzacji, jak wielkie tal. drobnej własności, wskazując na to, że w wielkim stopniu, w tym czasie, oraz typy maszyn odpowiadające dla dzisiejszej gospodarki. Ponadto na lamach swych „Autoleot” zapowiada też żywo interesującą się w sobie, w tym czasie, znaną palnawą benzynowego na spirytusowe, oraz szereg artykułów dotyczących uprzemysłowienia rolni gospodarki, jak racjonalne stosowanie siły mechanicznej, oraz w wielkim stopniu, w tym czasie, i Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, ul. Szkoła 8, konto czekowe w P. K. O. 16.940. „Autoleot”.

Co usłyszymy przez radio?

18.07.30. Sobota, 12 lipca. LWOW (385). Godz. 11:58: Retransmisja sygnału czasu z Obserw. Astron. w Warszawie, hejnału z Wieży Mariackiej w Krakowie. — 12:05-13:00: Koncert płyt gramofonowych (gramofon i płyty z firmy Kalm i Syn. Lwów, Kopernika 11). 13:15: Transmisja z Warszawy: „O nadludzkich wysiłkach i gigantycznych zamiarach w dziedzinie komunikacji”, opowieść Eugenjusza Forsterki — 13:20: Transmisja z Włna: Audycja dla dzieci i młodzieży. — 18:00-18:30: Słuchowisko p. t.: „Przygody Wiosenni Konci”, baśni angielskie (gramofon i płyty z firmy Kalm i Syn. Lwów, Kopernika 11). 19:00: Rozmaitości, komunikaty oraz koncert płyt gramofonowych. — 19:20: Transmisja z Krakowa: „Przebieg polityki zagranicznej uł. „Wiosna”, wygl. dr. Jan Regula. — 19:45: Transmisja komunikatów rolniczych z Warszawy. Zegar z Warsz. Obserw. Astron. wygl. dr. Eugenjusz Forsterki. — 20:00: Transmisja z Warszawy: Prasowy dziennik radiowy. — 20:15: Transmisja z Warszawy: Koncert wieczorny z Dąbrowskiego. — 20:30: Wykonanie Orkiestra Filharmonji Warszawskiej. — 20:45: Transmisja z Warszawy: Feljton p. t. „Ludzie za szybą”, odczytu p. Helena Buzynska. 21:15: Transmisja z Warszawy: „Wiosna”, 21:30-24:00: Muzyka tańczona z „Bagadeli”.

Niedziela, 13 lipca. LWOW (385). Godz. 10:15: Transmisja z Włna Mery Zygorskiej, dziedziśca, 10:45: koncertu z katanek k. biskupa Bandurskiego. — 11:18: Transmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. Transmisja z Warszawy: „Wiosna”. — 11:30: Audycja regionalna z okazji Międzynarodowej Wystawy Komunikacyjnej. — 13:30: Transmisja z Warszawy: „O wankursach”, wygl. inż. Waclaw Tarkowski. — 13:50: Transmisja muzyki z Warszawy. — 16:00: Transmisja z Warszawy: „Czyszczenie i przygotowanie przedmiotów z Warszawy”, wygl. prof. Stefan Biedrzycki. — 16:20: Transmisja muzyki z Warszawy. — 16:30: Transmisja z Krakowa: Dr. W. Płóski: „Kronika rolnicza”. — 16:30: Transmisja z Warszawy: Koncert reprezentacyjny orkiestry Pol. Państw. m. st. Łowoskiej pod dyr. Al. Sielickiego. — 18:45: Rozmaitości, komunikaty i koncert z płyt gramofonowych. — 19:00: Transmisja z warszawskiego Ogrodu Zoologicznego. — 19:15: Transmisja z Warszawy: „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. — 19:45: Działaj się rolnictwo z Warszawy. — 20:00: Transmisja z Warszawy: Kwadrans literacki: Anatol France, fragment z powieści „Bogowie i kłm krowi”. — 20:15: Transmisja z Warszawy: Wykaz popularny z Doliny Szwajcarskiej. — 21:00: Transmisja rewiu z teatru „Wesoły Wieczór w Warszawie”.

Ciasnota w eterze.

Do jakiego stopnia ciasnota w eterze daje się we znaki, mimo uregulowania tej sprawy na drodze międzynarodowej, dowodzi fakt, że nowowybudowana w Oslo stacja radiowa w Oslo, mimo, że odpowiada wszystkim najbardziej nawet wybrednym wymaganiom, nie mogła przez dłuższy czas uzyskać przydziału fali o odpowiedniej dla siebie długości.

Istnieje obecnie projekt, aby dla stacji tej uzyskać długą falę, aby mogła pracować tak, żeby i ostatnie martwe strony pokonać. Według planów konferencji praskiej, Norwegji przysługujące prawo fali 1,072 metry, jednakże z tem zastrzeżeniem, że Norwegia będzie mogła robić użytek z tej fali tylko wtedy, gdy jej potrzebował będzie dla małej stacji, pracującej z mocą około 1 kw. w antenie.

Przewidywano w tedy, że taka sta-

cja stanie w Trondheim. Jednakże przy dzisiejszym podziale fal byłoby to prawie zupełnie niemożliwe, aby inne stacje radiów w Europie mogły się zgodzić na oddanie tej fali radiostacji w Oslo. Jedną z tym czasie zwiększyła swą moc do 10 kw. Powiększyłoby to bowiem jeszcze bardziej istniejący już dzisiaj chaos w eterze. Falę 1,072 metry może otrzymać tylko Trondheim z chwilą gdy dotychczas jednokilowatowa stacja w Oslo będzie tam przeniesiona.

Trzeba to stwierdzić, że w dziedzinie międzynarodowego unormowania sprawy radiowej nie doszło do żadnej wojny w eterze, a przeciwnie wszystkie narody, pomimo pewnych nieuniknionych tarć, doszły w końcu do pokojowego i kulturalnego załatwienia tej tak poważnej sprawy.

Jak się tworzyła Armia polska we Francji? Wielkie zastęgi Wacława Gąsiorowskiego.

Wacław Gąsiorowski, znany szerszemu ogólnemu pod pseudonimem „Sela vas”, autor całego szeregu powieści historycznych z doby napoleońskiej i polskich walk o niepodległość, się w Warszawie, która opuścił przed laty trzydziestu. O tem, że Wacław Gąsiorowski jest inicjatorem i twórcą polskich formacji wojskowych, które walczyły po stronie francuskiej przed czołwem Niemców, opowiada w swojej powieści „Wacław Gąsiorowski”, opożniony, ogół nasz, przytoczony Komisji Narodowej Demokracji, domagającej się monopoli zasług na tem polu, powiadać że to „Przewidywano w tedy, że taka sta-

„Rok 1914 zastaje Gąsiorowskiego w Paryżu, przy pracy literackiej, wydawaniu poczynnego pisma „Polonia”, w widze życia emigracji polskiej we Francji i piastującego urząd prezesa „Zachodniego Związku Sokółów Polskich”, oraz niemniej czynnego w wielu innych kółkach życia Polonii paryskiej.

Wybucho wojna światowa. Cóż robi Gąsiorowski, gdy ówczesni nasi politycy, uchodzący za najtępszych, niepotrafia znaleźć kierunku?

W zamęcie wojennym, gdy cały zryw polski we Francji skazany jest na wcielenie do milionowej armji francuskiej i na bezimienną zagładę dla sprawy polskiej, Wacław Gąsiorowski dobiera do siebie kilku dzielniejszych obywateli i tworzy Komitet Wolontarijzowskich.

Tu należy podkreślić, iż powyższy Komitet nie był właściwie żadnym

szerszemu ogólnemu pod pseudonimem „Sela vas”, autor całego szeregu powieści historycznych z doby napoleońskiej i polskich walk o niepodległość, się w Warszawie, która opuścił przed laty trzydziestu. O tem, że Wacław Gąsiorowski jest inicjatorem i twórcą polskich formacji wojskowych, które walczyły po stronie francuskiej przed czołwem Niemców, opowiada w swojej powieści „Wacław Gąsiorowski”, opożniony, ogół nasz, przytoczony Komisji Narodowej Demokracji, domagającej się monopoli zasług na tem polu, powiadać że to „Przewidywano w tedy, że taka sta-

„Rok 1914 zastaje Gąsiorowskiego w Paryżu, przy pracy literackiej, wydawaniu poczynnego pisma „Polonia”, w widze życia emigracji polskiej we Francji i piastującego urząd prezesa „Zachodniego Związku Sokółów Polskich”, oraz niemniej czynnego w wielu innych kółkach życia Polonii paryskiej.

Wybucho wojna światowa. Cóż robi Gąsiorowski, gdy ówczesni nasi politycy, uchodzący za najtępszych, niepotrafia znaleźć kierunku?

W zamęcie wojennym, gdy cały zryw polski we Francji skazany jest na wcielenie do milionowej armji francuskiej i na bezimienną zagładę dla sprawy polskiej, Wacław Gąsiorowski dobiera do siebie kilku dzielniejszych obywateli i tworzy Komitet Wolontarijzowskich.

Tu należy podkreślić, iż powyższy Komitet nie był właściwie żadnym

szerszemu ogólnemu pod pseudonimem „Sela vas”, autor całego szeregu powieści historycznych z doby napoleońskiej i polskich walk o niepodległość, się w Warszawie, która opuścił przed laty trzydziestu. O tem, że Wacław Gąsiorowski jest inicjatorem i twórcą polskich formacji wojskowych, które walczyły po stronie francuskiej przed czołwem Niemców, opowiada w swojej powieści „Wacław Gąsiorowski”, opożniony, ogół nasz, przytoczony Komisji Narodowej Demokracji, domagającej się monopoli zasług na tem polu, powiadać że to „Przewidywano w tedy, że taka sta-

„Rok 1914 zastaje Gąsiorowskiego w Paryżu, przy pracy literackiej, wydawaniu poczynnego pisma „Polonia”, w widze życia emigracji polskiej we Francji i piastującego urząd prezesa „Zachodniego Związku Sokółów Polskich”, oraz niemniej czynnego w wielu innych kółkach życia Polonii paryskiej.

Wybucho wojna światowa. Cóż robi Gąsiorowski, gdy ówczesni nasi politycy, uchodzący za najtępszych, niepotrafia znaleźć kierunku?

W zamęcie wojennym, gdy cały zryw polski we Francji skazany jest na wcielenie do milionowej armji francuskiej i na bezimienną zagładę dla sprawy polskiej, Wacław Gąsiorowski dobiera do siebie kilku dzielniejszych obywateli i tworzy Komitet Wolontarijzowskich.

Tu należy podkreślić, iż powyższy Komitet nie był właściwie żadnym

POPIERAJCIE L. O. P. P.

cznie formowanie Armji Polskiej. — Wybiera na technicznego organizatora zastąpionego we Francji generała Ludwika Archimada, a w dniu 4-go czerwca 1917 roku uzyskuje dekret prezydenta Francji, zezwalający na formowanie autonomicznej Armji Polskiej we Francji.

Pan Dmowski zaś, uprawiający politykę przy broku Anglii i niewierzący, aby przez zbrojny czyn żołnierza można było coś uzyskać dla sprawy, poczynił krok Gąsiorowskiego za zgodą politycznej, w tym czasie, i wyjechała do Kosjów, wieni zaś idzie swego organizatora rozproszyli się po całej armji francuskiej, walcząca na wszystkich frontach.

W październiku 1916 roku dzięki Gąsiorowskiemu wyłącznie, powstaje tajny plan formowania Armji Polskiej we Francji. W grudniu tegoż roku przeprowadza półoficjalnie pertraktację z rządem francuskim. Dalszy przebieg wypadków, sprzeciw rządu rosyjskiego i nieco późniejszy projekt tworzenia Armji Kościuszkowskiej w Ameryce, krzyżują jej plany.

Odnośno dopiero walczy zwycięsko, gdy w dniu 10-go maja 1917 roku, jako Prezes Komitetu Wolontarijzowskiego, przedstawia oficjalnie projekt formacji Armji i Polskiej we Francji na się Sztabu Generalnego w Paryżu i wkrótce uzyskał półoficjalną zgodę, a 20-go maja podczas uroczystości na grobie Krzawieczyca ogłasza publi-

Notowania giełdowe.

GIEŁDA ŁWOWSKA

Lwów, 11 lipca.

Dolary w obrotach prywatnych 8,8950.
 W transakcjach międzybankowych notowano: Nowy Jork 8,9250—8,9650, Londyn 43,43—43,37, Zurich 173,12—173,20, Praga 26,34—26,46, Wiedeń 125,85—125,95, Berlin 21,60. Popyt ca dolarami i Nowym Jorkiem. Na Giełdzie akcyjnej zanotowano: Kupowano tylko 8 pr. listy dol. Tw. Kred. ziem. po kursie 79 i 80.

GIEŁDA ZBOZOWA.

Lwów, 11 lipca.

Oreby żytnie i pszenne nadal zwiększają w cenie. Dla przeceny i owaś w dalszym ciągu wyże zainteresowanie.
 Tendencja naogół utrzymana, uspołobienie spokojne.

NOTOWANIA ŁWOWSKIEJ GIEŁDY ZBOZOWEJ.

na 100 kg. susza stała nadzwyczajnie (pozioma 200 kg.)	starych	od do
pszenica dworska ex 1929	42,25	43,25
pszenica zbiorowa ex 1929	39,00	40,00
żyto jednol. ex 1929	16,75	17,25
żyto zbiorowe ex 1929	15,50	16,00
jęczmień browarowy	17,50	18,00
jęczmień przemysłowy	18,30	17,00
jęczmień malop. ex 1929	17,50	18,50
kukurudza	22,25	23,25
ziemniaki przemysł.	—	—
fasola kolonowa	—	—
fasola krasa	40—	45—
groch 1/2 Victoria	21,75	22,75
groch polny	22,25	23,25
bobik	19,00	20,00
wyka czarna	—	—
wyka biała	—	—
siano słodkie pras.	6,00	7,00
siano prasowane	4,50	5—
brecka 1/2	29,50	27,50
leś	05,00	06,00
loba niebieski	—	—
mak czarny ex 1929	—	—
orey żytnie	9,75	10,25
orey pszenne	13,75	14,25
kasza białka 50% pol.	52—	54,00
kasza jęczmienna	—	—
pecek	—	—
proso kraj.	00,00	00,00
makuchy białe	80—	85—
mak niebieski	150—	160—
mak siwy	110—	120—
koniczyna czerw. natur.	—	—

pszenica dworska ex 1929	44,75	45,75
pszenica zbiorowa	41,50	42,50
żyto jednol. ex 1929	19,25	19,75
żyto zbiorowe	18—	18,50
jęczmień przemial.	18,75	20,25
owies mal. ex 1929	20,00	20,50
maka pszenka 65%	35,00	36,00
maka żytnia typ. urzędowy	35,00	36,00
oreby żytnie	10,75	11,25
oreby pszenne	14,75	15,25

GIEŁDA WIEDENSKA.

Wiedeń, 11 lipca 1930

Berlin	168,6300	Czerniowce	45,00
Budapeszt	123,8000	Austr. kol. p.	38,85
Batuman	4200	Górz. Górz.	28,50
Kopenhaga	189,30	Browary	83,55
Londyn	34,3900	Croway	106,50
Mediolano	37,0400	Alpiny	23,70
N. Jark	300,75	Berg u. Hlt.	66,60
Paryż	27,8150	Poldi Hiltten	128,60
Praga	20,9650	Prager Eisen	317,50
Warszawa	79,2351	Rima	85,75
Zarych	137,3300	Siodko	310,00
Reuta majowa 1/760	1/760	Sierza	12,75
Reuta lutowa	4,85	Sielca	17,70
Danał S. Adria	92,55	Zeleniewski	28,15
Bankwiera	18,00	Nafta	38,25
Kompas	12,00	Apalo	28,00
Linderbank	24,25	Schodkai	10,00
Górnobank	12,00	—	—
Kolei poln.	123,50	Bank Malop.	—
Budokredyt	94,00	Fanio	1,00
Kredobank	47,60	Kapoty	3,01
Hipotecy	60,00	Gatka	73,00

OGŁOSZENIA.

Specjalny Magazyn Włóczki N. K. i modnych robót ręcznych CH. P. FIEL
 Lwów, Bolnow 21 — Tel. 42-56

Zorganizowane przez zespół profesorów gimnazjalnych, aprobowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Łwowskiego.
Maturyczne i dokształcające KURSY „NAUKA” przyjmują wpisy na:
 kurs matematyczny, 6-klasowy gimnazjalny, kurs celem utrzymania skróconej szkoły wojakowskiej i kursy przygotowawcze do wszystkich klas gimnazjum z dniami 1—15 lipca i 1—11 sierpnia we Lwowie w Gimnazjum Ewangelickim, ul. Kochanowskiego 18; co dzień od godz. 5—7 popołudniu.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY KAZIMIERZA SZWARZA
 b. asyst. bi. p. Marcina Reichensteina przyjm. od 9 i 1—3—6 ul. Waloła 23. — Telefon 28-00.

Zakład Techniczno-Dentystyczny LEONA BLINDA
 we Lwowie — Pateckiego 5 a — Lematowicza 23. Dla PT. Urzędniców, Kolejarzy i Funkcjonariuszy miejskich dogodnie warunki spłaty.

ROK ZAŁOŻENIA 1880. Najstarsza wytwórnia wyrobów metalowych W. NETROUFAL
 Lwów — Błacharska 1. Wykonuje wszelkie roboty metalowe, kociące i galanterijne oraz nielutowanie.

MARJAN SPINDER artysta rzeźbiarz ul. Hoffmana 1. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie sztuki plastycznej wodałecz.

PRYMARJUSZ DR. STANISŁAW OSTROWSKI choroby skórne i weneryczne, przeprowadzi się na ul. S. Mikolaja 5.

„ELITE EXPRESS” Doradca pogotowia krawieckie Piłsudskiego 12. Naprawia, czyści i prasuje na poręcznym wozeczku garderobę. B. Erlitz.

ZĘBYNARATY wykonuje wszelkie najnowe systemy i najlepszego materiału **ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY STANISŁAWA PETELAKA** we Lwowie plac Krakowski 30 (Snoceza 2). Zadałek 20 zł Rata miesięczna 20 zł ROBOTY JAKNAJPRZEDZJĘ WYKONAWE

KAZDA Z PAN MĄŻ MOŻNOSĆ wykorzystać 6-cio tygodniowy wakacyjny praktyczny kurs kroju i szycia za 35 zł. Nauka codziennie 3 godziny. Przyjmują roboty po cenach znizowanych. — „JOLANDA”, Siszczka 8, II p., bozna Chorażczyzny. 6482-3.

POZYSZCZAJ JAK OTRZYMAĆ Szczegółowe informacje, podania, kwestionariusz zawiera „KREDEYT”, cena 3—zł. Poradnik wielkowi-czkowy dwa. Informator, podręcznikowa dwa, za załączeniem złoty wycięci „Wiedza Praktyczna” Katowice Matejki 1. 4424-9

SZENKLÓWNA Lwów, Piekarska 44. Przygotowanie do egzaminu praktycznego nauczycieli szkół powszechnych, ewentualnie przygotowanie do Wyższego Egzaminu Nauczycielskiego z historii, geografii, polskiej, niemieckiej — od 15 lipca. **Informacje listownie**. — Dotychczas przeszło 1.500 aprobowanych.

ZGUBIONE DOKUMENTA. UNIEWAŻNIA SIĘ skradzioną legitymację z siedziby Władysława Nowakowskiego, wydaną przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Łwowskiego. 6167

ZWIEDZAJCIE MIĘDZYKRAJOWĄ WYSTAWĘ KOMUNIKACJI I TURYSTYKI W POZNANIU od 6 lipca do 30 sierpnia r. b.

(Przedruk wzmroniony.)
ANASTAZJA DREWNOWSKA 14)
Błękity Packard.
 — Alu!
 — Słucham, ciociu!
 — Chodź tu do mnie.
 — Kiedy chciałabyś się położyć.
 Jutro idę z Sińskim żagłową i muszę wstać o szóstej.
 — Jędziesz z nim żagłową? To dobrze. Sama?
 — Tak.
 — To dobrze. Chodź. Na pięć minutek.
 — Ala weszła do jadalni w powiewnym, jedwabnym szlafrocuku koloru pomarańczy. Czarne włosy, splecione w gruby warkocz, zwisały się przez prawe ramie na piersi. Szkoła, że Siński nie może ci zobaczyć w tym stroju.
 — Owszem.
 — Widzę, że nie jesteś zupełnie zadowolona. Podobna ci się? Wyszłaś za niego?
 — Och, choć znowu! Ciocia odrzuca kombinacje matrymonjalne...
 — Nie udawaj. Między sobą możemy mówić szczerze. Kalinka liczyła na niego dla Ruty. Niebogaty coprawda, ale jeżeliby panna coś miała, roboty nie było źle. Światne nazwisko i roz-

ległe stosunki są rzeczami nie do pogardzenia i trudniej o to niż o pieniądze. No, powiedz, podobna ci się?
 — Ala uśmiechnęła się w głębi duszy z naiwnością starszych pań. Wice Kalinka liczyła na serjo...
 — Dlaczego nie odpowiadasz?
 — Podobna mi się, owszem, ale...
 — Co za jale!
 — Ale po pierwsze: jemu ani w głowie małżeństwo, a po drugie: ja bym go nie chciała. Ostatecznie chciałabym zrobić lepszą partię. Cóż z tego, że hrabia, kiedy nie ma. Zeby chociaż służył w dyplomacji.
 — Możesz być pewna, że pójdzie na tę drogę. Ministerstwo Spraw Zagranicznych jest zazwyczaj wstępem do kariery dyplomatycznej. W każdym razie radz ja jestem, że z nim jutro pojedziesz. To dobrze zrobi.
 — No, spodziewam się!
 — Ala ożywiła się nagle.
 — Jak mi ciocia radzi? W co mam się ubrać?
 — W ten najnowszy, czarny kostium, naturalnie. Jeszcze ci w nim bardziej do twarzy niż w tym czerwonym.
 — Ubiorę się w niego, dobrze? I ciocia rozstrzygnie.
 — Ala wyszła do sypialni i po chwili wróciła w innej postaci. Jej smukłą figurkę obcisła czarna kostium, przefigawcajca perwersyjnymi ażurami z

OD 2 DO 16 WRZEŚNIA 1930 ROKU

X JUBILEUSZOWE TARGI Wschodnie

W E L W O W I E

NAJskuteczniejsza propaganda ZBYTU WYROBÓW KRAJOWYCH

OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZENIA UPŁYWA DLA WYSTAWCÓW Z DNIEM 1-GO SIERPNIA 1930 R.

WYJAŚNIENIE UDZIAŁA I ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE: BIURO TARGÓW Wschodnich we Lwowie, PLAC WYSTAWOWY, TELEFON NR. 9-64.

Zwiedzajcie Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Turystyki w Poznaniu od 6-go lipca do 30-go sierpnia r. b.

grubej koronki. Po bokach ciągnęły się szerokie na dłoń monochromatyczne wstawki. Płecy i dekolt zdobily skomplikowane figury geometryczne z tej samej koronki. Całości dopełniał kolorowy pasek i kolorowe pantofelki.
 — Jesteś cudna! — wykrzyknęła entuzjastycznie ciocia, — Moje dziecko, niech ci los sprzyja.
 — IV.
 — Zażalwał paronek. Jak było do przewidzenia, czerwony zachód słońca sprowadził wiatr. Morze falowało dość silnie, a po niebie przepływały pierzaste białe chmurki. Na falach w brzoju kotłowała się spora żagłowa.
 — A gdzie rybaczy? — zapytała Ala.
 — Obiejdąmy się bez nich. Pojdzcie mój służy — służył w marynarce — dobry żeglarz, i chłopak, syn gospodyni z pensjonatu.
 — Tak? A dlaczego ich jeszcze nie ma?
 — Już idą. Oto oni. Zabieram trochę zapasów, bo wrócimy dopiero wie czorem.
 — Wczorajem?
 — A co Ala myślała? Muszę wyzyskać taką okazję! Wsiadamy!
 — Nim zdążyła zaproszować, porwał ją na rękę i wszedł do łodzi. Załoga wstąpiła za nią. Siński huknął: — Odbijamy!
 Łódź zerwana z uwięzi, zakolasała

się silnie na falach. Ala zjechała po lawce na burcie.
 — Ojoj!
 — Siński usiadł koło niej i objął ją mocno ramieniem.
 — Niech się dziecko nie boi. Będę trzymał.
 — Nie boję się, tylko...
 — Tylko co?
 — Niech pan cofnie rękę.
 — O, co to, to nie. Zeby mi mala utonąła. Takiego skarbu trzeba pilnować.
 — Ależ oni patrzą.
 — Co za janki? Antoni i Janek?
 — Jak ty dziecinna! Przecież widać, że tu nie idzie o flirt, o środek bezpieczeństwa.
 — przysiadł ja jeszcze mocniej.
 — Ala odwróciła głowę. Antoni pilnował żagła, Janek — steru. Zaden nie patrzył w ich stronę. Obgarzył ją gniew, wstyd i niepokój.
 — Panie Rysiu, a obiecał pan...
 — Niczego nie obiecywałam.
 — Pochylił się i zajął jej w oczy. Dala pokój buntowni. Antoni chwilił podziłał nawet na nią. Zawsze ona kokietaowała, dziś „działano” na nią. A niech tam! Ostatecznie, korona jest z głowy nie spadnie, jeżeli polifletuje trochę śmieciej. Będzie wprawa na przyszyść.
 (C. d. n.)

Cena ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy i szpaltoy kolumny 8 linowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetrowy i szpaltoy kolumny 4 linowej w ogłoszeniach I kategorii 40 gr.; w kronice, repertarzu, na stronach tekstowych i w dzielnogospodarczym i psaki na stronach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr. na 1-rezj (pod nagłówkami) 80 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia kuponu i sprzedaż za słowo 15 gr. Cena stron: ogłoszeniowe 400 zł, tekstowa 600 zł, pierwsza (pod nagłówkami) 800 gr.